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Wer wir sind



Unsicherheiten im Energiemarkt

▪ Europäischer Emissionshandel ETS II

▪ Gaskraftwerk-Strategie der Bundesregierung

▪ Investitionen in Netzausbau 

▪ Starke Volatilität der Strompreise



Europäischer Emissionshandel ETS II
Ausweitung auf Wärme & Verkehr: Fossile Brennstoffe werden teurer



Netzausbau hinter Plan
Netzentgelte werden steigen



Gaskraftwerks-Strategie kostet bis zu 435 Mrd. EUR
Zusätzliche Strompreis-Umlagen von 2-4ct / kWh erwartet



Starke Strompreis-Volitalität



Stromkosten verstehen
Arbeitspreis 0 ct – trotzdem Kosten?

in ctEUR Strompreis Strompreis

Worst Case Best Case
2024 2024

Arbeitspreis 0,00 0,00

Arbeitspreis NN 8,59 1,86

KWKG-Abgabe 0,28 0,28

Stromsteuer 2,05 2,05

NEV Abgabe 0,64 0,64

Offshore-Umlage 0,66 0,66

Konzessionsabgabe 1,59 0,11

absch. LastenUmlage 0,00 0,00

Strompreis Vergleichs-Basis 13,80 5,59



Energieautarkie & Flexibilität als Schlüssel

Grundsätze

▪ Energieeffizienz ist Prio 1

▪ Maximale eigene Energie-
/Stromproduktion

▪ Elektrifizierung und Speicher



FALLSTUDIE: Härtetechnik Conz & Straßer GmbH
168 kWp Anlage – Baujahr 2021

GORFION-
STROMPREIS 

2023:

11,2 ctEUR

STROM 
BEZUGSPREIS 

EVU 2023:

40,2 

ctEUR

72% 
Einsparung
47.850 EUR



Windkraft – warum nicht?

Kleinwindkraft bis 10 m Höhe nach LBO 
genehmigungsfrei 



Wärme-Erzeugung, Prozesswärme und Abwärmenutzung



Fragen? Sprechen Sie uns an

Ansprechpartner

Joachim Plesch
j.plesch@gorfion.de

Tel. 0176 24015407

Gorfion Green Energy GmbH
Rheingutstr. 19
78467 Konstanz
www.green-energy.gorfion.de

mailto:j.plesch@gorfion.de


ACHTUNG IMMOBILIEN-EIGENTÜMER
EU Taxonomie & Gebäudeffizienz-Richtlinie

Solarpflichten werden strikter 
(in BW besteht diese bereits)

ACHTUNG vor „stranded assets“

Energieeffizienzklassen gehen 
ab 2030 in 
Bewertung von Immobilien ein.



Stromliefervertrag 
über PV-Strom

Dachnutzungs-

vertrag 

Ihre PV-Anlage ohne Investition und Risiko 
So funktioniert‘s zwischen Eigentümer und Mieter

Unternehmen/MieterEigentümer

▪ nimmt Strom aus PV-Anlage ab 
▪ zahlt je kWh Verbrauch
▪ bezieht Reststrom wie bisher 

aus dem Netz
▪ Erfüllt ESG-Kriterien
▪ spart umgehend Stromkosten
▪ muss nicht investieren

▪ muss nicht investieren
▪ hat keine weiteren 

Aufgaben
▪ erhält Miete für Dach
▪ erhöht Gebäudewert
▪ Erfüllt ESG-Kriterien 

▪ investiert in PV-Anlage
▪ betreibt PV-Anlage
▪ kümmert sich um Service 

& Instandhaltung
▪ wird „eingeschränkter 

Energieversorger“
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